Santo Antônio, identificado pelo DSQFL 11.565.055.030.030 e sequencial 1303260, de 

titularidade do Município do Recife. 

Conforme Certidão Narrativa Imobiliária nº 140572053, expedida pela Secretaria de Finanças 

da Prefeitura do Recife, o valor venal do imóvel é de R$ 3.097.667,90 (três milhões e noventa 

e sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais e noventa centavos). 

(ii) Área e caracterização do entorno 

Trata-se de uma região central, bastante servida de grande variedade de comércio de diversos 

portes. Além disso, destacam-se os espaços públicos tradicionais e acessíveis à população em

[...]

Figura 6 - Plantas da aprovação municipal de 1975 extraídas do Arquivo Público (fonte: SEHAB) 

Neste sentido, o PROJETO REFERENCIAL buscou contornar essas adversidades com propostas 

de demolições e adequações. 

b) Área e caracterização do entorno 

O lote onde se situa o imóvel possui aproximadamente 435 m² (quatrocentos e trinta e cinco 

metros quadrados) de área. A figura abaixo exibe a localização do imóvel a partir de vista 

aérea. 

Figura 7 – Vista do entorno da ÁREA DA CONCESSÃO 2 (em azul) 

Em relação ao seu entorno, está localizado no bairro de Santo Antônio, um dos vetores de

[...]

A ÁREA DA CONCESSÃO 3 equivale ao imóvel situado na Avenida Dantas Barreto, nº 1080, no 

bairro São José, identificado pelo DSQFL 11.565.515.020.222.   

Conforme Certidão Narrativa Imobiliária nº 140572139 e 140572147, expedida pela 

Secretaria de Finanças da Prefeitura do Recife, o valor venal do imóvel é de R$ 295.696,95 

(duzentos e noventa e cinco mil, seiscentos e noventa e seis reais e noventa e cinco centavos) 

(terreno) e de R$ 2.887.654,71 (dois milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, seiscentos e 

cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos) (edificação).  

O imóvel foi objeto de doação da União ao Município do Recife, nos termos de Contrato de 

Doação com Encargos pela SPU celebrado em 29 de junho de 2022 entre o Superintendente 

do Patrimônio da União em Pernambuco e o Prefeito do Município do Recife (cuja íntegra

[...]

21 de junho de 2022 (processo administrativo nº 19739.141423/2021-15) e Portaria SPU/MGI 

Nº 2.079, de 8 de maio de 2023, com base no artigo 31, inciso I, da Lei Federal nº 9.636, de 15 

de maio de 1998. 

(ii) Área e caracterização do entorno 

De acordo com os registros imobiliários, o imóvel possui área total de terreno de 987,32 m² 

(novecentos e oitenta e sete metros quadrados e trinta e dois decímetros quadrados) e 

2.313,73 m² (dois mil e trezentos e treze metros quadrados e setenta e três decímetros 

quadrados) de área construída, divididos em duas matrículas, sendo a primeira (nº 40.704) 

com 361,13m² (trezentos e sessenta e um metros quadrados e treze decímetros quadrados) 

e a segunda (terreno do estacionamento, nº 35.753) com 626,18m² (seiscentos e vinte e seis 

metros quadrados e dezoito decímetros quadrados). A figura abaixo exibe a localização do 

imóvel a partir de vista aérea. 

Figura 11 – Vista do entorno da ÁREA DA CONCESSÃO 3 

Sua localização é caracterizada pelo comércio popular – defronte ao camelódromo instalado